De Alba.

Dicitur amictum camisiam siue albam sacerdos induit que membris corporis conuenienter aptata nihil superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis aut in eius membris esse debere demonstrat. scdm qd legitur. **O**mnino tempore vestimenta tua sint candida. fit autem de bisso vel lino. propter quod scriptum est. **D**issimum sunt iustificaciones sanctorum. e autem bisso linu egiptiacum. Sicut em bisso vel linum candorem quem ex natura non habet. multis consionibus attritu acquirat per artem sic et hominis caro mundicia quam non obtinet per naturam per exercicia bonorum operum multis castigacionibus macerata sortitur per gratiam. Sacerdos ergo scdm apostolum castiget corpus suum. et in seruitute redigat. ne forte cum alijs predicauerit ipse reprobus fiat. **H**abet autem alba capucium qd est professio castitatis. **H**abet etiam lingulam que significat linguam sacerdotale que ligat conuincit et absoluit penitentes. **R**ursus hec vestis que in veteri sacerdotio linea vel poteris grece seu tunica talaris dicebatur stricta fuisse describitur propter spiritum seruitutis iudeorum in timore. **I**n nouo vero larga est propter spiritum adoptionis in libertate. qua nos xpus liberauit. **Q**uod autem aurifrisum et gramata diuersis in locis ac varijs operibus ad decorem habet. illud insinuat qd prophetia dicit in ps. **A**stete regina a dextris tuis in re. **U**nde. **R**ursus alba cingulo stringit ut omnis voluptas carnalis astricta intelligatur diuine domini. **S**int lumbi vestri precincti. **M**anifeste quoq; tam albe qm etiam tunicelle conuenienter esse debent stricte non nimis laxe ut labantur. **E**t brachia nudentur habentes in summitatibus aurifrisia. ad designandum aureos torques qui brachia nuda **B**eati **M**artini missam celebrantis miraculose decenter operuerunt. prout in sexta parte sub eius festo dicitur. **P**er albam etiam qua corpus a sursum vsq; ad deorsum tegitur spes que ex gratia prouenit ecclesie desursum et ex meritis ecclesie deorsum figuratur. **D**e hac **A**postolus ad romanos. **E**pe salui facti sumus. quia vero vsq; ad talos descendit perseveranciam designat prout tactum e prope finem in prohemio huius partis. **P**orro scdm qd capiti scdm xpo conuenit alba que est lineum vestimentu longissime distans a tunicis pelluceis que ex mortuis animalibus fiunt. quibus adam vestitus est post peccatum nouitatem vite significat. quam xpus et habuit et docuit et tribuit in baptismo. de q dicit **A**postolus. **E**xuite veterem hominem cum actibus suis et induite nouum qui scdm deum creatus est. **N**am et transfiguracione resplenduit facies eius sicut sol. et vestimenta eius facta sunt alba sicut nix. **S**emper enim vestimenta christi munda fuerunt et candida quia peccatum non fecit. nec inuentus est dolus in ore eius. **H**ec etiam vestis representat albam vestem in qua **M**erobes illustrit christo. **L**uce. vicelimo tercio.

De zona seu cingulo.

Dicitur autem alba circa lumbos sacerdotis seu pontificis zona seu cingulo. quod in lege et apud grecos baltheu dicebatur precingi. ne defluendo gressum impediatur. ut castitas sacerdotis per albam significata nullius incontinentium stimulis dissoluatur. **C**ingulum namq; continentiam significat. **U**nde **S**int lumbi vestri precincti etc. **I**n lumbis quidem luxuria commatur. sicut dominus loquens de dyabolo manifestat. **V**irtus eius in lumbis eius. et fortitudo eius in umbilico ventris eius. **S**ane a sinistro latere pontificis ex cingulo duplex dependet succinctorium. quia duo sunt quibus castitas roboratur et sine quibus difficile conseruatur. scz oratio et ieiunium. **U**nde dominus ait. **H**oc genus demonij non eicitur nisi in oratione et ieiunio. **D**ebent ergo lumbi per continentiam precingi. et per abstinentiam. **U**nde **A**postolus. **S**tate succincti lumbos vestros in veritate. **V**erum succinctorium quod vel pisama vel subcingulum vocatur. inter indumenta legalia fuisse non legitur. quia et si legales sacerdotes acciti tempore sacrificij abstinerent debent. alio tamen tempore licite vacabant amplexibus. **H**odie autem additur cingulum. quia moderni ministri habere debent continentiam. et ideo non solum cingi. sed etiam succingi debent. **I**deo aut duplex est succinctorium ut duplex castitas tenetur. videlicet mentis que per cingulum significatur a parte sinistra dependet. quia potior e castitas mentis qm corporis. et dextera pars potior est qm sinistra. **U**nde **G**reg. **L**umbis precingimur cum carnis luxuria per carnis continentiam coartatur. **C**ingulum quoq; conuenienter continentiam designat. de subcingulo etiam dictum est in prohemio huius partis. **E**t aduerte qd pectus et fauces leniter cum amictu stringuntur. quia motus in nostra potestate non sunt. **M**elias prius clausit celum quando percipit qd non plueret. qm animum quando desiderabat vindictam de morte prophetarum. lingua etiam in humido sebet et in madido et facile lubricatur. **U**nde **P**rimiceps apostolorum ad vocem acille magistrum negauit. sed renes fortiter cingulo stringuntur. ut castigetur corpus. et in seruitutem redigatur et impetetur luxurie defrenetur. **P**orro scdm qd capiti scdm xpo conuenit zona sacerdotale significat illud qd **J**ohannes apostolus ait. **C**onuersus vidi similem filio hominis precinctum ad mamillas zona aurea. per zonam auream perfectam xpi caritas designat. quam dicit **A**postolus supereminentem sciencie caritatem xpi. feruentem in corde radiantem in opere. **C**uius succinctorium illud significat quod **Ysa. xj.** de xpo loquens pdixit. **E**rit iusticia cingulu lumborum eius. et fides cinguloru renu eius. **U**nde **I**ustus dñs iusticia dilexit. equitate vult ei. **E**t fidelis dñs in ver. su. et. s. i. d. su. **Q**ue sumitates ipsius due sunt partes naturales iusticie. quam xps fecit et docuit. scz qd tibi non vis fieri alteri ne feceris. s; quecuq; vultis ut faciat vobis homines et vos eade facite illi. **C**ingulu ergo iusticia significat. et duo sunt brachia sese ostingencia. scz declinare a malo et operari bonu. **R**epresentat etiam flagellu quod pilatus cecidit ihesu **J**oh. xix.

De stola.

Dicitur cingulum sacerdos orarium siue stola que leue domini iugum significat siue que est iugum precepto: um domini super collum sibi imponitur. vt iugum domini se suscepisse demonstret. quam cum osculo sibi imponit et teponit ad notandum assensum et desiderium quo se subicit huic iugo. Illa autem a collo per anteriora descendens dexterum et sinistrum latus adornat. quia per arma iusticie a dextris et a sinistris. id est in prosperis et in aduersis sacerdos debet esse munitus. quatenus nec aduersis frangatur nec prosperis eleuetur. Unde et cum sacerdos in ordinatione stola accipit dicit illi Episcopus. Accipe iugum dei. iugum enim eius suauis est. et onus eius leue. suauis in prosperis. leue in aduersis. Stola quippe vsq; ad genua que curuantur protenditur vt nos mites corde et humiles insinuet. Significat enim pacienciam de qua scriptum est. Pacienciam vobis necessaria est vt reportetis promissiones. Et iterum In pa. v. p. a. v. Hinc est q; stola cum zona seu cingulo a dextris et a sinistris quibusdam annexibus colligatur. qz virtutes virtutibus sociatur et iuuantur. ne aliquo moueantur temptacionis impulsu. Et ad designandum q; tam in prosperis qm in aduersis debet christi iugum pacienciter ferri faciente glutino caritatis. A quibusdam vero pontificibus additur premissis verbis stola innocencie induat te dominus. qd stola respicit primitiuam que fuit innocencie significatiua. Rursus stola ab humero sinistro sacerdotis in dexterum dum ordinarur reflectitur. quia cu obediencia incipiat ab actiua per dilectionem proximi transit in contemplatiuam vitam per dilectionem dei. longitudo autem stole perseveranciam significat. Duo brachia stole dependencia significant prudentiam et temperanciam. Unde Apostolus ad Thim. Sobrie iuste et pie viuamus etc. Sed et scdm decretum bracaraen. concilij debz sacerdos s vno eobzq; orario ceruicem pariter et vtrunq; humerum premeans signum crucis in suo pectore preparare. vt qui imperturbatus precipitur inter prospera et aduersa consistere. virtutu semper ornamento vtroq; circumseptus appareat humero. Si quis autez aliter egerit excoicacomi debite subiacebit nisi forte quis dixerit hoc decretum per contrariam generalis ecclesie consuetudinem abrogatum. Nam vero vbiq; partes stole reducuntur ante pectus in modum crucis. Crucem autem gerit dum christi passionem eius minister est imitatur in mente. Orarium itaq; iugum simul et onus est. Iugum sacerdotibus. onus diaconibus. Unde fit vt sacerdotibus circa collum. et diaconibus super sinistrum humerum ponat. sicut enim iugum collo portat. sic et humeris onera ferunt. Lege in leuitico et videbis solos leuitas ferendis oneribus destinatos. In diacono etia stola iugum significat. prout in parte secunda dictum est. vbi de diacono agitur. Adhuc stola sinistro humero diaconi imponitur. quia debet temporalia spualibus deseruire. vel quia dexteram diaconi oportet esse literam. vt expedicius ab ministerium sacerdotis discurrat. de quo etiam ibi dictum est. Ad lumbos stola succingitur.

vt sit fortis et expeditus contra pugnas libidinum quandoq; tamen solum super sinistrum brachium ps anterior stole coplicatur. quod tractum est a legalibus sacerdotibus. qui dum sacrificabant summitates balteus super humerum reflectebant. In episcopo vero vel sacerdote ab vtraq; parte equaliter dependet alterius. quia christus cuius tipum gerunt. qui equaliter se habuit in prosperis et in aduersis. que per leuam et dexteram significantur habitatores terre ad celestia bucere desiderabat quod semper ante oculos mentis sue gerebat. Dicitur est autem orarium quia quamuis sine alijs indumentis sacerdotibus baptizare. consignare. et alia plura orando facere liceat. sine orario tam nisi magna necessitate cogente nihil horum facere liceat. In concilio triburensi in burcardo libro. v. c. presbiteri. legitur vt presbiteri non vadant nisi stola orario ve induiti. Notandum autem est. q; antiquitus stola erat vestis candida pinguis vsq; ad vestigia qua patriarche utebantur ante legem quam primogeniti cum benedictionem patris acciperent induebant. et domino victimas vt pontifices offerebant. Sed postquam alba cepit portari mutata est in torquem. per primam stolam innocencia intelligitur. que fuit in primo homine. Sed cum eam perdidit propter peccatum oportuit eam recuperare per vitulum saginatum. quia igitur super est vt qui per inobedienciam cecidimus. per obedienciam resurgamus. recte pro veste innocencie recusanda subimus torquem obediencie. Nam per stolam qua nunc vtimur obedienciam accipimus euangelij crucifixi. Porro scdm q; capiti. scilicet christo conuenit stola que super amictum collo sacerdotis incumbit. obedienciam et seruitutes significat quam dominus omnium propter suorum salutem subiit. Nam cum in forma dei esset non rapinaz arbitratu esse se. d. Crinamuit enim semetipsum formam serui accipiens factus est obediens vsq; ad mortem. mortem autem crucis. Causam quippe mortalitatis nec traxit originem nec omisit in opere. Stola etiam representat ligaturam qua ihesus ligatus fuit ad columnam. Statutum est in canonibus ne subdiaconi lectores. et psalmiste orarijs siue stolis vtantur.

De manipulo.

Quia vero mentibus bene compositis et diuino cultui mancipatis sepe subrepat accidit que quodam torpore reddat animum torpientem. ps. Dormitauit anima mea pre teolo. Vnde in sinistra manu minister ab altaris ministerium accedentis quedam apponitur manipula que fanon vel manipulus vel sudarium appellat. quatenus sudorem mentis abstergat. et sapores cordis excuciat vt bonis operibus inuigilet de pulsu te dio vel torpore. Per manipulam enim bona opera vel vigilancia designantur. de qua dominus ait. Vigilate. quia nescitis qua hora filius hominis venturus sit. Unde sponsa dicit in cantibus. Ego dormio et cor meum vigilat. Per sudarium etiam penitencia designatur qua latus quotidiani excelsus et te dium mundane conuersationis extergitur de quo dicit. Dormitauit anima mea pre te dio. debet

em animam peccatorum consciencie et infirmitati
corporee. significat etiam futurorum bonorum re-
tribucionem. Unde in quibusda locis quociens in fe-
stis albis videntur manipulos portare. ex eo qd in il-
la vita unusquisqz propriam mercedem accipiet. Et
venientes venient cum exultatione portantes mani-
pulos suos. Item quia manipulus penitentiam desi-
gnat. in te est qd sudarium subdiaconi magis fanone
sacerdotali formatur. quia vbi maior excessus ma-
ior exigitur penitencie fructus. De sudario etiam in
fra dicit. Sane ministri manipulum in brachio sini-
stro ferunt ad notandum qd stricti debet esse ad ter-
rena. s; ad celestia expediti. Antiqui autem non erant
astrecti ad hoc. quia deo etiam pro temporalibus ser-
uiebant. et ad significandum nos in hac vita que p
sinistrum significatur patitur tebi humo-
ris id est delectationis et alia supflua mentis. ad hoc
manipulus in sinistra fide in hac vita designat. Ma-
nipuli usus superius est non ab aaron sed ab antiquis
patribus. quia sicut legitur in martirio beati. Ar-
chemus sudarium semper ferebat in sinu vel manu ad
tergendum effluenciam lacrimarum. Porro secundum
qd capiti. scilicet christo conuenit qd sacerdos manipu-
lum portat in leua. designat qd christus brauium obti-
nebat in via. Per manipulum enim premium designa-
tur. iuxta quod legitur. Venientes autem venient
cum exultatione portantes manipulos suos. Per le-
uam vita presens accipit. iuxta illud. Leua eius sub
capite meo. et dextera eius amplexabitur me. Christus
autem simul fruebatur et merebatur. fruebatur in patria
et merebatur in via. Nam simul et brauium compre-
hensit et stabilius percurtebat. quia simul erat in
patria et in via. Nemo inquit ascendit in celum nisi
qui de celo descendit filius hominis qui est in celo.
Manipulus etiam representat funem quo iherus co
prehensus a iudeis ligatus fuit. Unde Jobanis. xij.
Comprehenderunt et ligauerunt eum. Manipulus
tamen post indutam planetam confucit romano pon-
tifici immitti. quod etiam a pluribus obseruatur de
quo in quarta parte sub titulo de confessione dice-
tur. Notandum autem qd diaconus et subdiaconus
pontifici induenti et exuenti se sacris vestibus sine
manipulis seruiunt. Primo ut expeditius et liberius
administrent. Secundo ad notandum qd in tali obse-
quio non debet fructum querere temporalem. qui
quandoqz per manipulum significat. iuxta illud ps.
Venientes autem venient etc. Rursus dum pontifex
se induit vel exuit diaconus stat a dextris et subdia-
conus a sinistris. quia diaconus ex ordine suo ad for-
tiora et perfectiora que ad dexteram significantur
assumitur quam subdiaconus.

De casula seu planeta.

Postremo super omnes vestes induitur ca-
sula que quasi parua casa dicitur. et a gre-
cis planeta vocatur a planon quod est er-
ror. quoniam errabundus eius limbus su-
per brachia eleuatur. significans caritate sine qua
sacerdos est sicut es sonans aut cymbalum timens
sicut enim caritas operit multitudinem peccatorum.
et omnia legis et prophetarum mandata continet. di-

cente. Apostolo. Plenitudo legis est caritas. Sic et
hec vestis cuncta planat et omnia alia indumenta in-
tra se claudit et continet. De caritate dicit Apostolo. 9.
Abhuc excellenciam viam vobis ostendo. Si lin-
guis hominum loquar et angelorum. caritatem au-
tem non habeam nihil sum. Et iterum. Si fidem habeam
ut montes transferam. caritatem autem non habeam
nihil sum. Hoc siquidem est vestis nuptialis de qua
inquit in euangelio. Amice quomodo huc trahit
non habens vestem nuptialem. Sine hac autem nunquam
sacerdos debet suum officium exercere. quia semper cum
debet in caritatis vinculo permanere. Per hoc autem
qd amictus super os planete reuoluitur inuitur qd
opus bonum debet ad caritatem referre. Nam finis
precepti est caritas de corde puro. et conscientia bona
et fide non ficta. Quod vero casula in extensione ma-
nuum in anteriorem et posteriorem partem diuiditur.
significat duo brachia caritatis. scilicet ad deum et
ad proximum. Diliges inquit deum tuum etc. In his
duobus mandatis pendet tota lex et prophete. Rur-
sus latitudo planete latitudinem significat carita-
tis que et vsqz ad inimicos extenditur. Unde. Latum
mandatum tuum nimis. Que quoque plicature sinis-
tre videlicet et dextre sunt duo precepta caritatis.
scilicet amor dei et proximi. Duplicatur etiam ante
pectus. per quod cor et inter humeros. per quos ope-
ra exprimentur. et in eis vestimentum ipsum duplex
efficitur quia sic debemus bona opera foris ostende-
re proximis ut eadem intus in corde coram domino
integra seruemus. Caritatem autem debemus habere
in corde et opere et intus et foris. Rursus ante pe-
ctus duplicatur. quoniam per caritatem bona volun-
tas et sancta cogitatio generatur. Duplicatur etiam
inter humeros. quia per illam aduersa a proximis.
et ab aduersariis supportantur. Ad brachia autem
eleuatur dum bona opera caritatis operamur. Ad
dexteram dum operamur bonum ad domesticos fi-
dei. ad sinistrum dum extenditur etiam ad inimicos.
Abhuc triplicatur in brachijs. In dextero quidem de
fidelibus monachis clericis et laicis subuenimus. In
sinistro dum infidelibus. scilicet malis christianis
iudeis et paganis necessaria ministramus. Per ca-
sulam quoque recte opera iusticie designantur. Iux-
ta illud. Sacerdotes tui induantur iusticia. Sane sa-
cerdos suum agens officium non debet casulam ex-
uere. quia precipiente domino. Leuit. xxj. c. Non licet
ei egredi de sanctis. scilicet rebus vel preceptis. Por-
ro secundum qd capiti. scilicet christo conuenit casula ma-
gni sacerdotis est ecclesia vniuersalis. de qua dicit
Apostolus. Quotquot in christo baptizati estis christum
induistis. Hoc est illud aaron vestimentum cuius orla
descendit vnguentum. sed a capite descendit in barbam
et a barba descendit in oram. quoniam de plenitudi-
ne spiritus eius nos omnes accepimus. primo apo-
stoli. postmodum ceteri. Quod autem casula vnica et
integra et vniuersa clausa est. significat fidei vnica-
tem et integritatem. Veruntamen in extensione ma-
nuum in anteriorem et posteriorem partem quodam-
modo diuiditur. designans antiquam ecclesiam que
passionem christi precessit. et nouam que passionem christi subse-

quitur. Nam et qui preibant et qui sequebantur clamabant dicentes. **G**anna filio dauid. benedictus qui venit in nomine domini. **H**ec etiam vestis representat purpureum vestimentum quo milites circumdeberunt iherosolim. **Joh. xj. c.**

De caligis et sandalijs.

Superius de sex ornamentis tam sacerdotibus quam episcopis communibus dictum est. Nunc autem de nouem pontificum specialibus dicendum restat. Et prius de caligis et sandalijs videamus. Vestimentum autem pedum non habuit originem ab aaron qui dumtaxat in iudea conuersabatur. **H**ec quoque necesse non habuit. sed ab apostolis quibus dictum est. **C**untes docete omnes gentes nisi forte quia dixerit quod calige et sandalia in locum femoralium succedunt. Celebraturi igitur pontificis pedes interea dum dicuntur quique psalmi in preparatione euangelij pacis caligis et sandalijs calcantur. quorum pulchritudinem ammirabat propheta dicens. **Q**uaz speciosi pedes euangelizantium pacem euangelizantium bona. **V**nde apostolus ad **Col. Calcet pedes calciamentis virtutum.** Et in euangelio legitur dominum misisse discipulos suos sandalijs calcatos utique in preparatione euangelij pacis. **S**i enim calcati non essent quomodo super serpentes et scorpiones calcare potuissent. Cogitent igitur episcopi cur ita calcati sunt. imitentur eorum exemplum quorum imitantur calciamenta. **S**iquidem per pedes conuenienter affectus intelliguntur. **D**ebent namque habere affectus et desideria calcata. ne puluere terrenorum seu temporalium maculentur. **P**er huius quoque calciamentum prohibetis pedum congrue intelligitur ne vici ad illicita festinent. **Q**uia vero affectus facilius inficiuntur et maculantur tempore prosperitatis quod per dexteram. quam tempore aduersitatis quod per sinistram intelligitur. **H**ec ut maiori periculo citius occurrendum ostendatur a dextero pede pontifex incipit calciari. Prius tamen quam sandalia pedibus imponantur caligis induuntur. utque ad genua protensis ibique constrictis. quia predicator pedibus suis rectos debet facere gressus suos et genua debilia roborare. **M**az qui fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. **C**alige quoque iacincti. id est aurei seu celestis coloris denotant quod celestes debent habere pedes. id est affectus et firmos ne claudicet. sed dicat confortamini pusillanimes. **E**t consequenter sandalia pedibus imponuntur que sic vocantur ab herba vel sandarico colore quo tinguntur. **N**obent autem desubter integram solem desuper vero corium fenestratum. quia gressus predicatoris et subter debent esse muniti ne polluantur terrenis iuxta illud dominicum. **C**rucitate puluerem de pedibus vestris. et sursum apertum quatenus ab cognoscenda misteria seu celestia reuelentur. iuxta illud propheticum. **R**euela oculos meos et committam te. **I**n hoc quoque quod desuper aperta sunt quod corda semper ad deum erecta habere et oculos mentis ad ea que sursum sunt aperire debemus significatur. **Q**uod etiam subtus solida sunt significat quod mentem in terrenis obtusam habere debemus. nec debemus querere bene

ditionem esau que in terris est. sed iacob que est in celis. **R**ursum quoque sandalia in quibusdam locis aperta et in quibusdam integra seu clausa sunt. designat quod euangelica predicatio nec omnibus reuelari nec omnibus abscondi debet iuxta illud. **V**obis datum est nosse misterium regni dei. ceteris autem in parabolis. **N**olite sanctum dare canibus. neque margaritas spergere ante porcos. **S**andalia quoque interius quandoque ex corio albo fiunt. quia necesse est intentionem candidam et conscientiam puram coram deo habere et exterius nigrum apparet. quia predicatorum vita propter tribulationem huius mundi nigra et despecta secularibus videtur. **Q**uandoque etiam rubeum ad vultum martirij designandum. et quandoque diuersis coloribus variatum in quo virtutum varietas quibus ornat esse debet significatur. **L**ingula vero a corio sepata supra pedem confurgens linguas eorum que predicatori bonum perhibent testimonium significat. qui tamen quodammodo a spiritualium conuersatione separati sunt. **S**ecundo lingula ipsa spiritualium lingua est que predicatorum in opus predicacionis interduxit. **T**ercio etiam ipsius predicatoris linguam designat. linea vero ab ipsa lingula usque ad finem sandalij per medium eius procedens euangelicam perfectionem designat. linee vero ab utroque latere procedentes que in fine sandalij ad ipsam lineam mediam referuntur. ibique terminantur legem figurant prophetiam. que in euangelio recapitulatur. et in eo determinantur. **S**uperior quoque pars sandaliorum per quam pes interducitur varijs conuenitur fomiculis ne duo eius cornua defluant seu ab invicem disjungantur. ad notandum quod predicator seipsum varijs alligare debet virtutibus atque scripture sententijs ne ipsius interinsecia ab hijs que exterius lucent coram altissimo disjungantur. **I**psa quoque sandaliorum ligatura significat quod prelatus qui huc illucque discurrere habet gressus mentis firmare debet cum in turbis versatur. **Q**uia vero corrigie huc illuc atque manibus ducuntur ut sandalia firmetur et ligetur significat quod predicator sic firmo gressu incedere debet ut nulli onerosus existat. et ne in via ministrando deficiat. **N**am frustra velociter currit qui priusquam ad metam perueniat deficit. **M**istice enim sandalia cursu predicatoris significant. **Q**uandoque tamen sandalia non ligantur. quia christi incarnatio aliquando humanis sensibus aperta est ut est panis inuolui et in presepio ponit. **A**liquando vero corrigie sandalijs supererogantur. quia scriptum est. **Q**uodcumque supererogaueris ego cum rediero reddam tibi. **P**otest etiam dici quod calige significant illam lotionem de qua dominus ait. qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. **S**ed quia non sufficit mundicia cordis absque paciencia persecucionis. **H**ec fecerunt centones rubei qui martirium figurant. qui autem in corde mundiciam et in voluntate si opus fuerit habuerit pacienciam. securus accedet ad predicacionem quam sandalia designant apostolica. **P**orro secundum quod capit. scilicet christo conueniunt sandalia aliud designant. pontifex enim in altaris officio capitis sui. scilicet christi cuius est membrum representat.

tans personam dum pedibus assumit sandalia illud incarnationis dominice calciamentum insinuat. te quo dominus ait in ps. In pedum meam extendam calciamentum meum id est in gentibus notam faciam in incarnationem meam. Venit enim ad nos calciauita diuinitas ut pro nobis dei filius sacerdotio fungere. Per lingulas autem que cum pedibus ipsa sandalia constringuntur illud idem accipimus quod per calciamenti corrigiam iobā. bap. significauit cum ait Quis non sum dignus cor. cal. soluere. vniōne vici ineffabilem. et copulam carnalem insolubilem. quibus verbi diuinitas nostre se carni coniunxit. Sane mediātibus caligis pedes sandalijs coniunguntur. quoniam anima mediante carne diuinitati est vnita. sicut enim pes corpus sustentat. ita diuinitas mundum gubernat. Unde adorare scabellum pedum eius quoniam sanctum est. Verum secundum decretum Grego. diaconi non debent vti compagis id est sandalijs. neque manipulis id est calciamentis episcopalibus absque in bulgencia sedis apostolice speciali. Olim enim vtebatur. quia eorum erat discurrere per comitatu. Hodie ergo nec ipsi nec sacerdotes vtuntur. sed episcopi solum. ut per varietate sandaliorum notetur varietas officiorum. Preterea episcopi habent per plebes discurrere sacerdotes vero domino hostias immolare. Clerici autem romane ecclesie ex concessione constantini imperatoris vti possent calciamenti cum vromibus. id est candido lintheamine.

De succinctorio et orali.

De succinctorio nil aliud dicimus quam quod sub zona et cingulo. ut in proximo huius partibus dictum est. Sane romanus pontifex post albam et cingulum assumit orale quoniam albam videlicet sindonem quod capiti quasi in modum veli imponit et replicat super humeros et ante pectus. legalis pontifex ordinem sequens qui prius lineam strictam et zonam induerat ephor id est super humerale cuius locum modo tenet amictus. Assumit etiam crucem quandam catenulis insertam quam a collo suspensam sibi statuit ante pectus. quoniam et legalis pontifex iste crucem gerit in pectore et sic signo crucis aurea lamina cessit. Nam misterium quod in quatuor literis aurilamina continebat. in quatuor partibus forma crucis explicuit. iuxta quod inquit apostolus. Ut comprehendatis cum omnibus sanctis que sit latitudo et longitudo. que sublimitas et profundum. Sacramentum ergo quod ille tunc per laminam referebat in fronte. hoc iste iam recedit in mente. nam corde creditur ad iudicium. ad salutem. Et secundum iheronimum. Auro legis sanguis euangelij preciosior est. Crucem quoque statuit sibi ante pectus ad designandum quod ait apostolus. Glorificate et portate deum in corpore vestro. Imponendo autem sibi et deponendo crucem illam osculatur ad notandum quod christi passionem que per illam significatur credit et confitetur ad quam representandam in officio missae se parat.

De tunica.

Dest appositam stolam pontifex induit tunica que alibi subtile. in lege vero poterim. id est tala

ris dicebatur significantem perseveranciam. Unde ioseph inter fratres suos talarem vestem describit habuisse. cum enim cetera virtutes in studio currant perseverancia tantum brauium accipit. quoniam qui perseverauerit usque ad finem hic saluus erit. Unde precipitur. Esto fidelis usque ad mortem. et dabo tibi coronam vite. Rursus ideo post albam tunica induitur. quia sicut per albam castigatio corporis. ita per tunicam virtutes intus intelliguntur quas semper debet habere perfectus. Porro tunica non cingitur quoniam secundum sui formam iter non impedit. sic et virtutes per illam designate liberum iter ad contemplationem dei prebent. sed alba cingitur prout sub cingulo dictum est. In veteri testamento erant due tunice videlicet bisina. et iacinctina. Exo. xxxix. c. Et hodie etiam quidam pontifices duabus vtuntur ad notandum quod proprium est eorum habere scienciam duorum testamentorum ut sciant de thesauro domini proferre noua et vetera. siue ut se ostendant diaconos et sacerdotes. Preterea vnaqueque earum tipum proprium gerit. quoniam alba que bisina siue linea est castitatem significat ut sub titulo de alba dictum est. Prima etiam tunica si serica est. quia originem trahit ex vermibus qui sine coitu creantur. castitatem et humilitatem demonstrat. Secunda tunica que iacinctina esse debet sicut et olim erat coloris lapidis iacincti que etheris serenitatem imitatur sanctos significat celestia cogitantes et imitant. siue celestem conuersationem. Sicut enim lapis ille colorem cum aere mutat. nam in sereno aere serenus et in obscuro pallidus est. sic specialiter debet episcopum gaudere cum gaudentibus. et flere cum flentibus. Si autem illa alterius coloris fuerit. fiet alterius significacionis. Ceterum pontifex vnam tunicam sub alia induit ad notandum quod sicut copiosa tunica a populo non videtur. sed tantum a clericis scitur. ita et ratio sublimium et virtutes quas perfectus semper habere debet que per illam significatur patere non debent omnibus. sed maioribus et perfectis. Porro scilicet quod capiti. id est christo conuenit hanc vestem que in veteri sacerdotio iacinctini coloris erat et habebat pro fimbrijs malapunica. cum tintinnabulis aureis ab inferiori parte dependencia ut pontifex totus vocalis incederet prout dicitur sub titulo de legalibus indumentis celestem christi doctrinam insinuat. cuius noticiam habuerunt omnes qui bus dicitur per prophetam. In montem excelsum ascendet tu qui euangelizas sion. precipue tamen hanc tunicam habuit euangelice texerit doctrine sapiencia dei ihesus christus. et dedit illam apostolis suis. Omnia inquit que audiui a patre meo nota feci vobis. Hanc ergo significauit illa tunica domini quam milites scire noluerunt eo quod esset inconfutillis desuper contexta per totum damnus fore maximum existimantes in quo significatum est quoniam damnosum sit qui doctrinam euangelicam heresibus scintere moliantur. Sub diaconus quoque vtitur tunica de qua in sequenti tractatu dicitur.

De dalmatica.

Pontifex inmediate super tunicam balmaticam vestie sedz institutōnem siluestri papa qui ab incōsueti domini tunica et apostolorum colobio creditur mutuata. Est autēz collobium vestis sine manicis prout in cuculla monachali apparet. Sed siluester papa in balmaticam vertit latas manicas addendo et in sacrificijs altaris portandam instituit. Dicta est autem balmatica eo q̄ in dalmatica et post omnia alia indumenta sacerdotalia sit reperta. Hec sui forma significat largitatem eo q̄ largas habet manicas et protēsas. Unde scdm̄ Apostolum oportet episcopum esse nō turpis lucri cupidum. sed hospitalem. Nō ergo manum habeat ad dandum collectam et ad recipiendū portectam. sed illud efficiat quod propheta suadet. **F**range esuri. pa. t. et. Et ob hoc forte diaconi specialiter vtuntur dalmaticis. quia principaliter electi sunt ab apostolis vt mensis ex officio ministrēt. Ceterum dalmatica diaconi ampliores habet manicas q̄m tunicella subdiaconi que alicubi subtile vocatur. quia ipse ampliozem habere debet caritatem q̄m subdiaconus propter maius donum pontificis etiam dalmatica lacōres habet manicas q̄z diaconi ab notandum q̄ ipse magis est expeditus nihil habens quod ipsius manus constringat. quia p̄ celestibus omnia debet largiri. caritas enim eius extenditur etiam vsq̄ ad inimicos. Mempe tunicella subdiaconi. dalmatica diaconi. et casula presbiteri succedunt in locum tunice iacinctine. que erat coloris celestis. id est aerei. ab notandum q̄ omnes ministri altaris celestē debent habere conuersationem licet scdm̄ maius et minus quod notat latitudo vel strictura manicarum dalmaticę et tunicelle vt premissum est. Quia igitur sacerdos maxime debz esse ad celestia expeditus. Ideo hęc ornamenta nō gerit nec aliud brachia strigens. Episcopus autē simul vtitur et dalmatica et tunicella et omnium ornamentis. vt ostendat se perfecte omnes habere ordines tanq̄m qui eos alijs offert minores sacerdotes eos non conferunt. et ideo illa non portant quibz sufficit vnum quod celestem significet conuersationē. Preterea pontifex in ornamentis atq̄ in officio magis expresse gerit similitudinem saluatoris q̄m simplex sacerdos. et magis sibi conueniunt ornamentorum significata. Ideoq̄ pluribus vtitur ornamentis. Debet autem dalmatica habere duas lineas coccineas hinc inde ante et retro a summo vsq̄ ad thoracē. vt pontifex ostendatur habere feruorem caritatis ad deum et ad proximum in prosperis et in aduersis iuxta veteris et noui testamēti preceptum quod est. Diliges dominū deum tuum ex toto corde tuo et proximum tuum sicut teipsum. Unde Ioh̄. Carissimi non mandatum nouū scribo vobis. sed mandatum vetus quod ab initio habuistis. Et iterū mandatum nouū scribo vobis. Quandoq̄ linee purpuree sunt significantes fidem sanguinis christi in vtroq̄ populo necessariam. In sinistro quoq̄ latere dalmatica fimbrias solet habere sollicitudines actiue vite significantes quas episcopus pro subditis suis debet habere. iuxta quod dicit Apostolus.

Preter illā que extrinsecus fuit instācia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Per dextz vero latus quod fimbrijs caret notatur contēplatio celestium sine sollicitudinibz et quicquid multiplici perturbationum. Abhuc quedam dalmaticę xv. habent fimbrias ante et retro. quia xv. psalmi in veteri testamento quasi xv. gradus exeunt de tramite caritatis. et xv. rami similiter in nouo testamento excreseunt de opere caritatis. Verbigracia caritas paciens est benigna et. vsq̄ caritas nunq̄m excidit. Alique vero habent. xxvii. ante et totidem retro vbi septiformis spiritus est octies repetit⁹ qui replet octo maneris laudācium deum scz reges et populos. principes et iudices. iuuenes et virgines. seniores et minores. Rursus in dalmatica varietas est sine scissura. quia licet varia religionis opera a pub deum agantur. tamen in vtiis non discrepant. Item aperta est a lateribus sub ascillis insinuans illi qui eam induit vt xpi qui in latere lancea perforatus est vestigia imitetur. Abhuc dalmatica formā crucis pretendit. Unde per eam xpi passio figurat. Ideoq̄ in missę officio portatur vbi xpi passio representatur. Significat etiam dalmatica sanctam religionem et carnis mortificationem atq̄ sublimium rātionem. Alba dalmatica sanctaz et immaculatam significat vitam. Rubra martirium. alba vero opere polimico variata notat mundiciam et virtutum varietatem et est aurifrisio adornata. Iuxta illud. **A**stitit re. a. d. t. in v. teau. Porro scdm̄ q̄ capiti xpo conuenit dalmatica sui forma latam et largam christi misericordiam significat quam ipse pre ceteris docuit et impendit. Estote inquit misericordes sicut et pater vester misericors est. Beati namq̄ misericordes quoniam misericordiam consequent. Hic est ergo samaritanus ille proximus noster qui fecit nobiscum misericordiam superinfundens vulneribus nostris vinum et oleum. Nam per viscera misericordie domini dei nostri visitauit nos oriēs ex alto. qui non ex operibus iusticie nostre que fecimus nos. sed scdm̄ suam misericordiam saluos nos fecit. pro peccatoribus venit vt de peccatis veniam imbulgeret. Misericordiam inquit volo et non sacrificiū. Legitur in canone Greg. q̄ i primitiua ecclesia nō licebat episcopo vl' diacono vt dalmatica absq̄ imbulgēcia sebis apostolice speciali. Sane dalmaticę tempore aduentus domini a diaconibus intermittitur quoniam quando aliqua claritas sacri ordinis ab temp⁹ intermittitur clari⁹ resplendet et auidius fumit quando resumit in animas deuotoz. quia qd rarū est magis appetitur. Rursus in aduentu diaconus nō vtitur dalmatica. nec subdiacon⁹ tunica. qz lex quam subdiaconus significat ante incarnationē domini euangelij ornatu carebat. et caritas euangelij quam diaconus significat nondum apparuerat vel quia nondum venerat qui vestem innocencie et immortalitatis nos induere debebat. Ideo vestes leticie dimittuntur. Vtuntur autem cum casulis de quo in secunda parte sub titulo de diacono dictum est. In ieiunijs tamen penthe. potest diaconus dalmatica vt.